
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012400186

186

Nº 17, quinta-feira, 24 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2019

O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário Municipal de
Administração, torna público que será realizado o Pregão Presencial nº 004/2019 - Retificado,
cujo objeto é "Contratação de empresa para serviços de limpeza nas Unidades de Saúde,
almoxarife e zeladoria". A sessão presencial terá início no dia 06/02/2019, às 09 horas, na
Secretaria Municipal de Administração localizada na Rua Antonio Donga, 53, Centro,
Gravataí/RS. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Gravataí, 23 de janeiro de 2019.
ALEXSANDRO LIMA VIEIRA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019

O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário Municipal de
Administração, torna público que será realizado o Pregão Eletrônico nº 015/2019, cujo objeto é
"Aquisição de caminhão e kit hidrojato". O interessado poderá enviar proposta até 05/02/2019,
às 09h. A sessão eletrônica terá início em 05/02/2019, às 10h. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2019 - SRP

O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário Municipal de
Administração, torna público que será realizado o Pregão Eletrônico nº 016/2019 - SRP, cujo
objeto é "Aquisição de EPIs". O interessado poderá enviar proposta até 05/02/2019, às 10h. A
sessão eletrônica terá início em 05/02/2019, às 11h. O edital e seus anexos encontram-se
disponíveis no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2019

O Município de Gravataí, neste ato representado por seu Secretário Municipal de
Administração, torna público que será realizado o Pregão Presencial nº 018/2019, cujo objeto é
"Contratação de empresa para serviços de controle sanitário integrado no combate a pragas
urbanas englobando serviços de desinsetização, desratização, desalojamento de pombos e
morcegos e limpeza e desinfecção de reservatórios de água". A sessão presencial terá início no
dia 05/02/2019, às 14 horas, na Secretaria Municipal de Administração localizada na Rua
Antonio Donga, 53, Centro, Gravataí/RS. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no
site www.portaldecompraspublicas.com.br.

Gravataí, 23 de janeiro de 2019.
ALEXSANDRO LIMA VIEIRA

Secretário Municipal de Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAÇÁ

AVISO DE LIC ITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

Modalidade: Tomada de Preços nº. 001/2019 - Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação,
através de empreitada global, para execução de Obra de Modernização do Campo
Municipal Ricardo Durigon, com o fornecimento de material e mão-de-obra. Edital:
Disponível a partir do dia 24/01/2019. Sessão de Abertura: dia 08/02/2019, às 10hs. Local:
Sala de Licitações da Prefeitura de Ibiaçá RS. Informações: licitacao@ibiaca.rs.gov.br, edital
no site: www.ibiaca.rs.gov.br

CLAUDIOMIRO FRACASSO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PMI007-2019

A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa
interessar que às 9h do dia 06 de fevereiro de 2019, na Sala de Reuniões da CPL, na Rua
Tiradentes, 700 - Centro - Ibirubá - RS, realizará processo licitatório na modalidade
PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA sob o nº PMI007-2019, tipo menor preço, cotação por
item, cujo objeto é a aquisição de 01 Veículo tipo van, destinado a Secretaria do Trabalho,
Assistência Social e Habitação, que será em benefício da APAE - Recurso Federal: Ministério
do Desenvolvimento Social - Proposta 058158/2017 / Convênio 862090/2017. Os
interessados poderão retirar o Edital nos endereços eletrônicos: www.bll.org.br ou
www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 23 de janeiro de 2019.
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL Nº 4/2019

Contratação de instituição financeira, pública ou privada, para operar os serviços e
gerenciamento de créditos provenientes da folha de pagamento dos servidores ativos,
inativos e comissionados da Prefeitura Municipal de Itaqui/RS.

A íntegra do edital encontra-se a disposição no site www.itaqui.rs.gov.br, sendo
que o credenciamento ocorrerá no dia 04/02/2019, das 8:30 às 8:59 e a sessão de lances
no mesmo dia às 9:00 na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Itaqui.Informações
pelo fone (55) 3432-1100, ramal 232/233/230.

Itaqui/RS, 23 de janeiro de 2019.
ROSECLEI VEPPO

Presidente da Comissao de Licitacoes

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVOTI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2019

O Município de Ivoti, torna público, a licitação em epígrafe. Objeto: Aquisição
de equipamentos odontológicos para a Unidade Básica de Saúde Cidade Nova, do
Município, recurso 4505 - Saúde Bucal, Termo nº 4310801712190924349. As propostas
serão recebidas no dia 07/02/2019, às 9h. Informações: Edital 30/2019, Departamento de
Licitações, pelo telefone 51-3563.8800 ou pelo site www.ivoti.rs.gov.br. link arquivos para
download

Ivoti, 23 de janeiro de 2019
MARTIN CESAR KALKMANN

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 1/2019 AO CONTRATO Nº 16/2017
Contratante: Prefeitura de Lavras do Sul. Contratada: Candoli Construções Ltda.-EPP, CNPJ:
10.901.126/0001-90. Licitação: Concorrência Pública nº 02/2016 - Processo nº 25/2016.
Objeto: Contratação, por empreitada global de material e mão-de-obra, de empreiteira
para construção de uma creche, na Rua Barão do Rio Branco, s/nº, , em Lavras do Sul/RS,
conforme projetos do Ministério da Educação e FNDE, em atenção do Termo de
Compromisso PAC2 nº 10837/2014, com área total de 890,73m². Finalidade: Prorrogação
por mais 270 dias do prazo de vigência do Contrato nº 16/2017, firmado na data de
11/5/17, contados da data do seu vencimento em 3/2/19, bem como do prazo de
execução de obra vinculado ao referido Contrato, além da inclusão do item 10.1.2 (Camada
Regularizadora) à planilha orçamentária, uma vez que, mesmo não constando da planilha
referente ao Processo Nº 25/2016, CP N° 02/2016, consta da planilha base do FNDE,
conforme manifestação do fiscal do Contrato, às fls.715, Parecer nº 003/2019, da
Assessoria Jurídica (fls. 729/730) e decisão do Exmo. Sr. Prefeito em Exercício, às fls.736
(verso). Fica acrescido o valor de R$ 26.330,25 ao valor contratado. Assinatura: 21/01/19.
Data: 23/01/19. Assinatura: Sérgio Edegar Nunes dos Santos, Prefeito em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 145/2018

Tomada de Preços nº. 050/2018 - Tipo Menor Preço Por Empreitada Global
Contrato nº 145/2018. Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços
preliminares, movimento em terra, microdrenagem, pavimentação asfáltica, sinalização e
serviços finais complementares em ruas do Município, para a Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Públicos. Contratado: Conpasul Construção e Serviços LTDA. Valor: R$
296.797,28 (duzentos e noventa e seis mil setecentos e noventa e sete reais e vinte e oito
centavos). Vigência: 90 dias.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 232/2018

Concorrência nº. 086/2018 - Tipo Menor Preço Por Empreitada Global
Contrato nº 232/2018. Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços
preliminares, movimento em terra, microdrenagem, pavimentação asfáltica, sinalização e
serviços finais complementares em ruas do Município, para a Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Públicos. Contratado: Conpasul Construção e Serviços LTDA. Valor: R$
2.221.233,90 (dois milhões, duzentos e vinte e um mil, duzentos e trinta e três reais e
noventa centavos). Vigência: 180 dias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Pregão Eletrônico nº 02/2019, publicado no DOU, Seção 3, de 16 de janeiro de 2019, pág.
202,

onde se lê:
Pregão Eletrônico nº 02/2019 - Aquisição de uma motoniveladora.
- Abertura 29/02/2019, às 10h, alterado o Edital.

leia-se:
Pregão Eletrônico nº 02/2019 - Aquisição de Uma motoniveladora.
- Abertura 05/02/2019, às 10h, modificado o conteúdo do anexo I.
Edital disponível no site www.mostardas.rs.gov.br.
Dúvidas fone/fax (51) 3673-1166 ramal 240, no Setor de Licitações e Compras.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2019

Aviso n° 6/2019
O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Diretoria de Compras e

Licitações informa:
Chamamento Público visando a contratação de gerenciamento do serviço

residencial terapêutico tipo II para atender aos pacientes encaminhados pelo CAPS para o
Município de Novo Hamburgo, com data de recebimento e abertura dos envelopes dia
25/02/2019 às 14 horas.

Os editais serão disponíveis no site: editais.novohamburgo.rs.gov.br, sem custo
para retirada.

Em 23 de janeiro de 2019.
NEI LUÍS SARMENTO

Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL (LPN) Nº 4/2018

Repetição

Aviso nº 5/2019
Contrato de Empréstimo no 2752/OC-BR

O Município de Novo Hamburgo/RS (doravante denominado "Contratante")
recebeu um empréstimo do Banco Interamericano de Desenvolvimento (doravante
denominado "Banco") para o financiamento do Programa de Desenvolvimento Municipal
Integrado de Novo Hamburgo e pretende aplicar parte dos recursos em pagamentos
decorrentes de contrato para a EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS COMPLEMENTARES
PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA ANTIGA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
RURAL E PARA REFORMA DA AGROINDÚSTRIA DE PROCESSAMENTO VEGETAL EM LOMBA
GRANDE, NOVO HAMBURGO/RS. A licitação está aberta a todos os Concorrentes oriundos
de países elegíveis do Banco. O Contratante convida os interessados a se habilitarem e
apresentarem propostas para a execução destas obras, divididas em dois lotes. O lote nº
01 contempla a reforma e ampliação do prédio da Antiga Secretaria de Desenvolvimento
Rural, localizado na Rua João Aloysio Algayer, nº 1238, Lomba Grande. O Lote 02, por sua
vez, contempla os serviços de reforma do prédio da Agroindústria de Processamento
Vegetal localizado no Centro de Educação Ambiental Ernest Sarlet, Estrada do Wallahay,
S/N em Lomba Grande, conforme projeto e memorial. As propostas deverão ser entregues
na Diretoria de Compras e Licitações deste Município, no Centro Administrativo Leopoldo
Petry, rua Guia Lopes, no 4201, 8o andar, CEP 93548-013, Novo Hamburgo/RS, até as 10
horas do dia 26 de fevereiro de 2019 (horário local) acompanhadas de Garantia de
Proposta, no valor de R$ 80.000 (oitenta mil reais) para o lote nº 01 e de R$ 14.000,00
(catorze mil reais) para o lote nº 02. As propostas serão abertas imediatamente após, na
presença dos interessados que desejarem assistir à cerimônia de abertura. O Concorrente
poderá apresentar proposta individualmente ou como participante de um Joint-Venture
e/ou Consórcio.

O Edital, anexos e informações complementares deverão ser acessados através
do site http://editais.novohamburgo.rs.gov.br/.

Em de janeiro de 2019.
NEI LUÍS SARMENTO

Secretário Municipal de Administração

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-24T00:10:03-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




